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A.Të dhëna të përgjithshme 

× EmriiM.N : óShpella e Kabashitò. 
× Qarku :Elbasan. 

× Rrethi : Gramsh. 

× Bashkia: Gramsh. 

× Fshati :Kabash. 
× Institucioniqë e mbulon: A.K.Z.M, (AD.Z.M. Elbasan). 

× Pronësia e tokës ku ndodhet (MN): Komunale . 

 

B.Vendndodhja dhe të dhënat mbi terrenin 

× Zona e Mbrojtur  :Ndodhet  në  kanionin e lumit Holtë, pranë fshatit Kabash.MN ka gjatësi rreth120 ml. 

× Zonimi :Sôka. 

× Kundrejtimi  :Jugor. 
× Lartësiambinivelin e detit :600m (mesatarja). 
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C.Të dhënat të natyrës Dentromentrike dhe Biologjike 

× Lartësia  mesatare: 

× Mosha : 
× Gjendja e( MN): E mire, nuk ka dëmtime dhe veprimtari të kundraligjëshme në brendësi dhe rreth saj. 

 

       D. Vlera e (MN) 

× Vlera :Ka vlera,ekologjike,didaktike, gjologjike ,kulturore  , turistike  etj. 

× Vlera  ekologjike: 

× Vlera  fetare: 

 

E. Të dhëna të tjera dhe shënime të ndryshme 

× Rruga nëpërmjet të cilës mund  të  arrihet: 

× Auto :Në aksin rrugor Gramsh - Drizë ïBardhan ïfshati Kabash (lagje Toskollar) 16 km. 
× Këmbësore :Lagje Toskollar ïShpella e Kabashit rreth 3.5 km. 

× Ujore:  

× Veçori të tjera 
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A.Të dhëna të përgjithshme 

× Emrii M.N : ñKanioni  i Sinecitò(Saraselit). 
× Qarku :Elbasan. 

× Rrethi : Gramsh. 

× Bashkia: Gramsh. 

× Fshati : Sarasel. 
× Institucioniqë e mbulon: A.K.Z.M, (AD.Z.M.Elbasan). 

× Pronësia e tokës ku ndodhet (MN): Komunale . 

 

B.Vendndodhja dhe të dhënat mbi terrenin 

× Zona e Mbrojtur  : Ndodhet pranë fshatit të Saraselit ,me gjatësi rreth 1.5 km,thellësi 300m ,gjërësi 20-30m. 

× Zonimi :Sôka. 
× Kundrejtimi  :Jug ïPerëndim. 

× Lartësiambinivelin e detit :450m (mesatarja). 

× Kordinatat; X.= 40
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C.Të dhënat të natyrës Dentromentrike dhe Biologjike 
× Lartësia  mesatare:. 

× Mosha : 
× Gjendja e( MN): E mire nuk ka dëmtime dhe veprimtari të kundraligjëshme në brendësi dhe rrethë saj. 

 

D. Vlera e (MN) 

× Vlera :Ka vleradidaktike, ekologjike,gjologjike,kulturore,turistike  etj. 

× Vlera  ekologjike: 

× Vlera  fetare: 

 

E. Të dhëna të tjera dhe shënime të ndryshme 

× Rruga nëpërmjet të cilës mund  të  arrihet: 

× Auto :Gramsh ïTunjë ïKatërlis ïPrrenjas ïSarasel 28 km. 
× Këmbësore :Fshati Sarasel ï Kanioni i Sinecit rreth 4 km. 

× Ujore:  

× Veçori të tjera: 
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A.Të dhëna të përgjithshme 

× Emrii M.N :  ñShk±mbi (kanioni) i Kopacit (Grabovë)ò. 

× Qarku :Elbasan. 

× Rrethi : Gramsh. 
× Bashkia: Gramsh. 

× Fshati :Grabove e Sipërme dhe Lenie. 

× Institucioniqë e mbulon: A.K.Z.M, (AD.Z.M. Elbasan). 
× Pronësia e tokës ku ndodhet (MN): Komunale . 

 

B.Vendndodhja dhe të dhënat mbi terrenin 
× Zona e Mbrojtur  : Ndodhet ne lumin e Graboves ne afersi te fshatrave Grabove e Siperme dhe Lenie.MN ka nje  

gjatesi rreth 1.5 km gjatesi,me thellesi rreth 500 m gje gjeresi 10 -15 m,me shpate te thepisura  

duke perbere nje ekosistem te vecante karstik.  

× Zonimi :Sôka. 
× Kundrejtimi  :Lindje ï Perendim. 

× Lartësiambinivelin e detit :1236 m (mesatarja). 

× Kordinatat; X.= 40
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C.Të dhënat të natyrës Dentromentrike dhe Biologjike 

× Lartësia  mesatare: 

× Mosha : 

× Gjendja e( MN): E mire,nuk ka demtime dhe veprimtari te kundraligjeshme ne brendesi te tij. 

D. Vlera e (MN) 

× Vlera :Ka vlera gjeologjike,hidrologjike,biologjike,didaktike,ekologjike ,turistike etj. 

× Vlera  ekologjike: 

× Vlera  fetare: 

 

E. Të dhëna të tjera dhe shënime të ndryshme 

× Rruga nëpërmjet të cilës mund  të  arrihet: 

× Auto :Gramsh-Kodovjat-Bulcar-Grabove e Poshtme-Lenie rreth 38 km. 

× Këmbësore :Fshati Lenie ï Kanioni (MN) 1 km. 

× Ujore:  

× Veçori të tjera: 
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A.Të dhëna të përgjithshme 

× Emrii M.N: ñKarsti i T±rvolitò 

× Qarku :Elbasan. 

× Rrethi : Gramsh. 

× Bashkia: Gramsh. 

× Fshati :Tërvol. 
× Institucioniqë e mbulon: A.K.Z.M, (AD.Z.M . Elbasan). 

× Pronësia e tokës ku ndodhet (MN): Komunale . 

 

B.Vendndodhja dhe të dhënat mbi terrenin 

× Zona e Mbrojtur  :Ndodhet në malin e Tërvolit në afërsi të fshatit Tërvol. 

× Zonimi :Ska. 
× Kundrejtimi  : Jug - Perendim 

× Lartësiambinivelin e detit :567 m (mesatarja). 

× Kordinatat; X.= 40
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C.Të dhënat të natyrës Dentromentrike dhe Biologjike 

× Lartësia  mesatare: 

× Mosha : 
× Gjendja e( MN): E mire,nuk ka demtime dhe veprimtari te kundraligjeshme ne brendesi te tij. 

 

D. Vlera e (MN) 
× Vlera :Ka vlera gjeologjike,hidrologjike,biologjike,didaktike,ekologjike ,turistike etj. 

× Vlera  ekologjike: 

× Vlera  fetare: 

 

E. Të dhëna të tjera dhe shënime të ndryshme 

× Rruga nëpërmjet të cilës mund  të  arrihet: 

× Auto :Gramsh-Stror-Tervol 13.5 km. 
× Këmbësore :Tervol ïKrasti 1.2 km. 

× Ujore:  

× Veçori të tjera 
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A.Të dhëna të përgjithshme 
× Emrii M.N : ñKanioni i Holt±sò 

× Qarku :Elbasan. 

× Rrethi : Gramsh. 
× Bashkia: Gramsh. 

× Fshati :Bardhan dhe Tervol. 

× Institucioniqë e mbulon: A.K.Z.M, (AD.Z.M . Elbasan). 

× Pronësia e tokës ku ndodhet (MN): Komunale . 

 

B.Vendndodhja dhe të dhënat mbi terrenin 

× Zona e Mbrojtur  : Ndodhet ne lumin e Holtes me shtrirje nga fshati Bardhan deri ne fshatin Kobash.Me  

gjatesi rreth 3 km,thellesi 100 ï 150 m dhe gjeresi 1.5 ï 3 m.Me shpate te thepisura te  

mbushura me shpella karstike. 

× Zonimi :Sôka. 

× Kundrejtimi  :Jug ïPerendim. 
× Lartësiambinivelin e detit : 460 m (mesatarja) 

× Kordinatat; X.= 40
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C.Të dhënat të natyrës Dentromentrike dhe Biologjike 
× Lartësia  mesatare:Pjeserisht Kanioni eshte i veshur me bimesi pyjore (lis,frasher,cermedel etj). 

× Mosha : 
× Gjendja e ( MN): E mirë,nuk ka dëmtime dhe veprimtari të kundraligjëshme në brëndësi të tij.  

 

D. Vlera e (MN) 

× Vlera :Ka vlera gjeologjike,hidrologjike,biologjike,didaktike,ekologjike,turistike etj. 

× Vlera  ekologjike: 

× Vlera  fetare: 

 

E. Të dhëna të tjera dhe shënime të ndryshme 

× Rruga nëpërmjet të cilës mund  të  arrihet: 

× Auto :Gramsh-Bardhan-Kabash nga 14 deri 18 km. 
× Këmbësore :Nga fshati Bardhan 1.2 km dhe nga fshati Kabash 1.8 km . 

× Ujore:  

× Veçori të tjera: 
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A.Të dhëna të përgjithshme 

× Emrii M.N : ñTarraca e Ballores (Qytezës)ò. 

× Qarku :Elbasan. 
× Rrethi : Gramsh. 

× Bashkia: Gramsh. 

× Fshati :Ballollas. 
× Institucioniqë e mbulon: A.K.Z.M, (AD.Z.M . Elbasan). 

× Pronësia e tokës ku ndodhet (MN): Komunale . 

 

B.Vendndodhja dhe të dhënat mbi terrenin 
× Zona e Mbrojtur  : Ndodhet ne krahun e majte te lumit Devoll ne afersi te fshatit Ballollas.MN ka nje  

gjatesi rreth 800 m dhe gjeresi 200 m.Ne te gjenden mbetje arkiologjike,duke perbere             

nje vendbanim prej historik. 

× Zonimi :Sôka. 

× Kundrejtimi  : Veri -Lindje 

× Lartësiambinivelin e detit :303 m (mesatarja) 
× Kordinatat; X.= 40
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C.Të dhënat të natyrës Dentromentrike dhe Biologjike 
× Lartësia  mesatare:Eshte i veshur me bimesi pyjore shkurre,mare,mrete,cermedel me dm 3 cm dhe hm 1.5 m. 
× Mosha :25 vjeç. 

× Gjendja e ( MN): E mirë,nuk ka dëmtime dhe veprimtari të kundraligjëshme në brëndësi të tij. 

 

D. Vlera e (MN) 

× Vlera :Ka vlera gjeologjike,biologjike,didaktike,ekologjike,turistike,historike etj. 

× Vlera  ekologjike: 

× Vlera  fetare: 

 

E. Të dhëna të tjera dhe shënime të ndryshme 

× Rruga nëpërmjet të cilës mund  të  arrihet: 
× Auto :Gramsh-Shumrizë-Ballollas 3.5 km. 

× Këmbësore :Fshati Ballollas ï Monumenti 0.8 km. 

× Ujore:  
× Veçori të tjera: 
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A.Të dhëna të përgjithshme 

× Emrii M.N : ñGurët e Krushqëve,Lisecò . 

× Qarku :Elbasan. 
× Rrethi : Gramsh. 

× Bashkia: Gramsh. 

× Fshati :Holtas. 
× Institucioniqë e mbulon: A.K.Z.M, (AD.Z.M. Elbasan). 

× Pronësia e tokës ku ndodhet (MN): Shtetërore . 

 

B.Vendndodhja dhe të dhënat mbi terrenin 
× Zona e Mbrojtur  : Ndodhet ne malin e Lisecit (1883.1 m),prane fshatit Holtas.Monumenti perben nje grup 

guresh gelqerore me forma te cuditeshme,te formuar nga procesi karstik dhe veprimtaria   

gerryese e eres. 
× Zonimi :Sôka. 

× Kundrejtimi  : Lindje Perendim 

× Lartësiambinivelin e detit : 1883.1 m  

× Kordinatat; X.= 40
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C.Të dhënat të natyrës Dentromentrike dhe Biologjike 

× Lartësia  mesatare: 
× Mosha : 

× Gjendja e ( MN): E mirë,nuk ka dëmtime fizike. 

 

D. Vlera e (MN) 

× Vlera :Ka vlera gjeologjike,didaktike,turistike,historike etj. 

× Vlera  ekologjike: 

× Vlera  fetare: 
 

E. Të dhëna të tjera dhe shënime të ndryshme 

× Rruga nëpërmjet të cilës mund  të  arrihet: 
× Auto :Gramsh-Poroçan-Holtas40 km. 

× Këmbësore :Fshati Holtas ï Maja e Lisecit 5 km. 

× Ujore:  
× Veçori të tjera: 
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A.Të dhëna të përgjithshme 
× Emrii M.N : ñLiqenet e Valamaresò. 

× Qarku :Elbasan. 

× Rrethi : Gramsh. 

× Bashkia: Gramsh. 
× Fshati :Lenie. 

× Institucioniqë e mbulon: A.K.Z.M, (AD.Z.M. Elbasan). 

× Pronësia e tokës ku ndodhet (MN): Shtetërore . 

 

B.Vendndodhja dhe të dhënat mbi terrenin 

× Zona e Mbrojtur  :Ndodhet ne shpatin perendimor temalit te Valamares (2373 m),prane fshatit Lenie. 

Perbejne nje grup prej tre liqenesh akullnajore me gjatesi 300 m dhe gjeresi 200 m. 
Formojne nje ekosistem interesant te liqeneve alpine. 

× Zonimi :Sôka. 

× Kundrejtimi  : Veri -Lindje 
× Lartësiambinivelin e detit : 2226.7 m (mesatarja) 

× Kordinatat; X.= 40
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C.Të dhënat të natyrës Dentromentrike dhe Biologjike 
× Lartësia  mesatare:. 

× Mosha : 

× Gjendja e ( MN): E mirë,nuk ka dëmtime dhe veprimtari të kundraligjëshme në brëndësi të tij. 

 

D. Vlera e (MN) 

× Vlera :Ka vlera gjeologjike,hidrologjike,didaktike,ekologjike,turistike,etj. 

× Vlera  ekologjike: 

× Vlera  fetare: 

 

E. Të dhëna të tjera dhe shënime të ndryshme 

× Rruga nëpërmjet të cilës mund  të  arrihet: 

× Auto :Gramsh-Lenie-Liqeni i Zi47 km. 

× Këmbësore :Fshati Lenie ï Liqenet12 km. 

× Ujore:  

× Veçori të tjera: 
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A.Të dhëna të përgjithshme 

× Emrii M.N : ñLiqeni i Dushkutò . 

× Qarku :Elbasan. 

× Rrethi : Gramsh. 

× Bashkia: Gramsh. 
× Fshati :Tarragjin. 

× Institucioniqë e mbulon: A.K.Z.M, (AD.Z.M. Elbasan). 

× Pronësia e tokës ku ndodhet (MN): Shtetërore. 

 

B.Vendndodhja dhe të dhënat mbi terrenin 

× Zona e Mbrojtur  : Ndodhet ne fund te shpatit perendimor te malit te Komjanit (1791 m),ne lartesine 1105 m,  

prane fshatit Tarragjin.Monumenti perfaqeson nje liqen akullnajor me siperfaqje prej 12 ha. 
× Zonimi :Sôka. 

× Kundrejtimi  :Veri ï Jug. 

× Lartësiambinivelin e detit :1105 m. 
× Kordinatat; X.= 40
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C.Të dhënat të natyrës Dentromentrike dhe Biologjike 
× Lartësia  mesatare:Monumenti ka faune ujore te pasur me peshq dhe reptilte. 

× Mosha : 

Gjendja e( MN):Jo ne gjendje te mirë,pasi evidentohen renie e nivelit te ujit si rezultat i perdorimit te tij,dhe 

rrjedhjes nentokesore (nje vater carje e bazenit) si rezultat i demontimit te municionit luftarak prane tij ne vitin 
2004 , si dhe zhvillimi ne brendesi te tij te kallamishteve dhe barishteve duke sjelle dhe mbushjen e tij nga 

dekompozimi i tyre i pervitshem. 

 

D. Vlera e (MN) 

× Vlera :Ka vlera biologjike,ekologjike,hidrologjik,turistike,didaktike,etj. 

× Vlera  ekologjike: 

× Vlera  fetare: 

 

E. Të dhëna të tjera dhe shënime të ndryshme 

× Rruga nëpërmjet të cilës mund  të  arrihet: 
× Auto :Gramsh-Kodovjat-Bulcar-Liqeni i Dushkut29 km. 

× Këmbësore :Fshati Bulcar ï Liqeni i Dushkut 2.5 km.Fshati Tarragjin ï Liqeni i Dushkut 1 km. 

× Ujore:  

× Veçori të tjera :Kurora rreth  Liqenit eshte e veshur me pyje Pishe te zeze dhe Lisi (qarr,shparth).  


